
Olympiáda v českém jazyce  2018/2019 ‒ 2. kategorie   

1 
 

 

 

 

 

Olympiáda v českém jazyce 

1. ročník – pilotní verze, 2018/2019 

2. kategorie 

 

Číslo žáka: ___/__ 

Tabulka hodnocení: 

    

 

Instrukce k vypracování: 

Olympiáda v českém jazyce je soutěž z českého jazyka pro žáky Českých škol bez hranic. 
Jejím cílem je umožnit žákům a jejich učitelům porovnat výsledky svého úsilí na mezinárodní 
úrovni a získat motivaci k další práci. Soutěž je dobrovolná. 
 
Žáci budou řešit úkoly rozdělené do tří oddílů: 

1. Porozumění textu 
V této části budou žáci pracovat s výchozím textem a vyhledávat odpovědi na zadané 
otázky. 
 

2. Hrátky s češtinou 
V této části budou žáci řešit úkoly, které prokáží jejich cit pro český jazyk. 
 

3. Slohová cvičení 
Slohové úkoly ověří schopnost žáků vytvořit na základě instrukcí souvislý psaný text. 

 
Časová náročnost soutěže je následující: 
 

Oddíl 1 a 2 celkem 60 minut 

Oddíl 3 60 minut 

 
Vypracování může být rozděleno do dvou dnů v závislosti na dispozicích školy a žáků. 
 
Kategorie: 
Soutěž v letošním roce zahrnuje dvě kategorie: 

1. kategorie ‒ datum narození 1. 9. 2009 – 30. 8. 2012  

2. kategorie – datum narození 1. 9. 2006 – 30. 8. 2009  
 
Důležitá data: 
Vyhlášení: 23. března 2019 
Vypracování: do 10. května 2019 
Vyhlášení výsledků: 31. května 2019 

 

Oddíl/max. Hodnotitel 1 Hodnotitel 2 Konečný výsledek 

1/24    

2/21    

3/20    

Celkem 65    

 

VZOROVÉ ZADÁNÍ



Olympiáda v českém jazyce  2018/2019 ‒ 2. kategorie   

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oddíl 1 – Porozumění textu 

Iva Procházková – Na Martinských hodech  

Vlak zpomalil, pískl v zatáčce před zastávkou a s hlasitým vzdychnutím zastavil. Rychle jsme 

___________ ven do sněhu, tatínek zabouchl dveře, a než jsme _____________ k čekárně, 

vlak už byl zase pryč. „Tak žádné rvačky,“ připomenul táta, zatímco jsme _____________ po 

úzké cestě nahoru na rynek a dál k tetinu domu. „Když je nebudete dráždit, dají vám taky 

pokoj.“ To se mi sice nezdálo pravděpodobné, ale ________ jsem. Z nízkého plotu jsem ulomil 

kousek rampouchu a tajně, aby to táta ______________, jsem ho strčil do pusy. Rampouchy 

já rád. Proto se vždycky tak těším na zimu. Kvůli rampouchům a taky kvůli Vánocům, 

samozřejmě. Přišli jsme k tetině zahrádce, ______________ jsme se mezi záhony přikrytými 

jehličím a táta zaťukal na okno od kuchyně. Pak to začalo. Všichni se ______________ ven, 

byla tam teta Alice a její muž, Vašek a Zdeněk se svým tatínkem a teta Marie a babička 

s dědečkem a malý Kája, který se teprve batolil 

a ______________ všechny za nohy. ____________ nás 

a líbali, ze strýčka a z dědečka bylo cítit pivo a z druhého 

strýčka slivovice. Teta Alice nás ani nenechala sednout 

a už nosila z komory plné mísy jídla. Takhle je to vždycky, 

když _____________. Pokaždé se všichni sesednou 

v kuchyni a celý den jedí a __________, dokud aspoň 

trochu ____________. 

Úkoly: 

1 V textu je vynecháno těchto 12 sloves. Doplňte je na správná místa.  

přijedeme – vyhrnuli – chytal – propletli – můžou - neviděl – vyskákali – stoupali – 

objímali – pijou – mlčel – došli  

 

 

Milí žáci, 

rozhodli jste se porovnat své znalosti se svými vrstevníky, kteří jsou 

ve stejné situaci jako vy. Většina z vás má různojazyčné rodiče a 

kromě jazyka, který používáte v každodenním životě, se vzděláváte 

i v češtině. Dobře si uvědomujete, že by byla škoda, kdybyste ji dál 

nerozvíjeli. Ne nadarmo se říká, že „kolik jazyků znáš, tolikrát jsi 

člověkem“. 

Věříme, že pro vás bude olympiáda zábavná. Hodně štěstí! 

 

 

 

VZOROVÉ ZADÁNÍ



Olympiáda v českém jazyce  2018/2019 ‒ 2. kategorie   

3 
 

2 Odpovězte na otázky. Odpovědi najdeš v textu. 

Kolik žen vystupuje v příběhu?    _______________________________ 

Čím přijel hrdina k tetě?     _______________________________ 

Jak se jmenuje nejmladší postava?   _______________________________  

Co má hrdina na zimním období rád?   _______________________________  

Je hrdina na návštěvě u tety poprvé?   _______________________________ 

 

3 V následujících větách nahraď tučně vytištěná slova synonymem.  

Vyber z nabídky slovo, které se do věty významově hodí nejlépe a podtrhni ho.  

 

Šli jsme po cestě nahoru na rynek.   - nádraží  

- náměstí  

- bazén 

 

Když je nebudete dráždit, dají vám pokoj.  - ubytují vás   

- uklidní vás   

- nechají vás v klidu 

 

Malý Kája se teprve batolil.    - probudil  

- najedl  

- učil chodit 

 

Teta Alice nosila z komory plné mísy jídla.  - spíže  

- pokoje  

- předsíně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 VZOROVÉ ZADÁNÍ



Olympiáda v českém jazyce  2018/2019 ‒ 2. kategorie   

4 
 

4 Spoj požadavky v modrých rámečcích s inzeráty ve žlutých rámečcích. Které 
se k sobě nejvíc hodí? Čti pozorně! Jedna nabídka je navíc! Odpověď zapiš do 
tabulky pod textem. 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novákovi Pan Černý Markéta 
 

   
 

Pan Černý je důchodce. Je už nemocný 

a žije sám. Má velký byt se třemi 

pokoji, který nepotřebuje. Proto hledá 

menší byt pro jednu osobu v blízkosti 

obchodů a jeho oblíbené kavárny 

v centru Brna. Nejraději by svůj byt 

vyměnil za menší.  

 

Novákovi jsou velká rodina. Mají tři děti. A protože s nimi bydlí i babička, je jich celkem 

šest. Vlastně sedm, protože mají velkého psa Fíka. Potřebují velký dům se zahradou a 

aspoň pěti ložnicemi. Chtějí dům na předměstí Brna, aby byli nedaleko centra, ale 

současně nedaleko přírody.  

 

Markéta je mladá studentka angličtiny 

v Praze. Prozatím je sama. Hledá levný 

byt nebo pokoj pro jednu osobu. Nechce 

bydlet v centru, protože má ráda klid. 

Dojíždět do školy jí nevadí. Byt či pokoj 

si chce pronajmout a může platit 6 tisíc 

Kč měsíčně. 

 

Nabízím k prodeji malý, ale praktický 

byt 1+kk v centru Brna vhodný pro 

jednu osobu. Byt se nachází v prvním 

poschodí s výtahem. Nedaleko je 

nákupní středisko, lékař, škola, 

zastávky tramvají a autobusů, kavárny. 

Možno vyměnit za větší byt v centru. 

Moderní vila v okrajové části Brna 

s krásnou a rozlehlou zahradou. Vila je 

vhodné pro početnou rodinu. Má dva 

samostatné byty (1+1 a 4+1) a dvě 

garáže. V blízkosti zastávka tramvaje do 

centra města. 

 

Nabízím k pronájmu pokoj ve 

dvoupokojovém bytě pouze pro dívku. 

Byt je na předměstí Prahy nedaleko 

stanice metra ve velmi klidném 

prostředí. Cena 6500,- Kč, možná sleva 

500,- Kč. 

 

Krásný a prostorný dům pro velkou 

rodinu 2O minut tramvají od centra 

Brna. V domě je velká kuchyně, šest 

pokojů a dvě koupelny. K domu patří 

garáž pro dvě auta a malý dvorek. 

Sousedům vadí štěkání psů.  

A B 

C D 

POZOR NA ZKRATKY:  
3+1 = 3 POKOJE A 1 KUCHYŇ 
kk = KUCHYŇSKÝ KOUT ! 

 

 

VZOROVÉ ZADÁNÍ



Olympiáda v českém jazyce  2018/2019 ‒ 2. kategorie   

5 
 

Oddíl 2 – Hrátky s češtinou 

1 Vyber z nabídky správné slovo a doplň je do věty. Každé slovo můžeš použít 

pouze jednou. 

Snad bys ________ mohl věnovat trochu času. 

______ s tím rozhodně nesouhlasíme. 

 

 

Ta _____________ pomazánka je výborná. 

____________ zelenina je zdravá.       

Kyselina _____________ se vyrábí v laboratořích. 

 

 

Bylo vidět, jak se v dáli ______________.   

_____________rodina přišla na dědečkovu oslavu. 

 

 

Na jaře ____________ dědek na poli obilí. 

Netopýr ____________ hlavou dolů a spal. 

 

 

 

2 Doplňte vhodný spojovací výraz.  

Tatínek vyvezl auto z garáže …………….. mě odvezl do školy. 

A/ a B/ než  C/ a potom 

Chtěli jsme jít do divadla, …………… lístky už byly vyprodané. 

A/ protože B/ ale  C/ když 

……………….. Michala pozvali, určitě by přišel. 

A/ Abychom B/ Když  C/ Kdybychom 

Všude byl tak velký hluk, ………………ani vlastní slovo nebylo slyšet. 

A/ ale B/ protože C/ že 

Je důležité, ……………… svědci přišli k výslechu. 

A/ aby B/ že by  C/ kdyby  

mi - my 

sírová – syrová - sýrová 

blízká - blýská 

visel - vysel 

 

 

 VZOROVÉ ZADÁNÍ



Olympiáda v českém jazyce  2018/2019 ‒ 2. kategorie   

6 
 

 

3 Doplň druhou část českých přísloví na základě vysvětlení v rámečku. 

 

Jak se do lesa volá, …… 

A/ tak všechna zvířata utečou. 

B/ tak rychle houby porostou. 

C/ tak se z lesa ozývá. 

 

Nemusí pršet, …….. 

A/ hlavně že svítí slunce. 

B/ hlavně že kape.  

C/ vody je dost. 

 

Co není v hlavě, ….. 

A/ musí být v srdci 

B/ musí být na papíru. 

C/ musí být v nohách. 

 

Mluviti stříbro, …… 

A/ mlčeti zlato. 

B/ zpívati zlato. 

C/ zvážiti zlato. 

 

Pes, který štěká, ….. 

A/ je nebezpečný. 

B/ nekouše. 

C/ je spolehlivý hlídač. 

 

 

4 Co mají společného slova v jednotlivých řádcích? 

A/ hromosvod – půlnoční – mrakodrap – dějepis – horolezec   

 _______________________________________________________________________ 

B/ promyslet – nesmysl – myšlení – myslivna – zamyšleně  

_______________________________________________________________________  

 

Neslušné chování vyvolává 

stejnou reakci. 

Člověk by se měl umět 

spokojit i s málem. 

 

Kvůli své zapomnětlivosti 

musí člověk vyvinout větší 

fyzické úsilí. 

Člověk by měl zvážit, co 

řekne, aby něco neprozradil. 

Nemusí být tak zlý, jak 

vypadá. 

 

 VZOROVÉ ZADÁNÍ



Olympiáda v českém jazyce  2018/2019 ‒ 2. kategorie   

7 
 

Oddíl 3 – Slohové cvičení 

Úkol 

Z prázdninového deníku dvou sourozenců se zachoval jenom začátek a konec. Co se 

asi stalo? Zamysli se a napiš dobrodružný příběh.  

Na začátku prázdnin jsme s rodiči odjeli autem k moři. Rodiče si totiž 

pronajali loď i s kapitánem a měli jsme společně strávit měsíc 

cestováním po pobřeží a nedalekých ostrovech. Cestu jsme měli přesně 

naplánovanou, věděli jsme, které ostrovy navštívíme a ve kterých 

městech se zastavíme. Ale jak už to bývá … nakonec vše probíhalo 

úplně jinak…. 

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

 

 

 VZOROVÉ ZADÁNÍ



Olympiáda v českém jazyce  2018/2019 ‒ 2. kategorie   

8 
 

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________ 

a byli jsme šťastní, že jsme se všichni sešli a dojeli živí a zdraví domů. 

Na tyhle prázdniny opravdu nikdy nezapomenu. 

 VZOROVÉ ZADÁNÍ


